

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8  
và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 9 năm 2015**

### **I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

1. Tham dự các hội nghị và làm việc tại tỉnh do UBND tỉnh triệu tập như: Hội nghị đánh giá công tác tổng điều tra quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật nền kinh tế quốc dân năm 2015 và sơ kết dự bị động viên giai đoạn 2010-2015; tổng kết năm học 2014-2015 và triển khai nhiệm vụ năm học 2015-2016; dự hội thảo lấy ý kiến tham gia về dự án Luật máu và tế bào gốc; họp thông qua dự thảo Quy định chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn Khu kinh tế Nhơn Hội; làm việc Đoàn kiểm tra công tác BHYT toàn dân của tỉnh; dự Lễ kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2015) và 10 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Lễ kỷ niệm 70 năm ngày thành lập ngành 28/8 ngành Ngoại giao, ngành Tài chính, ngành Nội vụ, Văn phòng cơ quan hành chính Nhà nước,...; dự hội chợ Công thương Bình Định năm 2015;

Dự và làm việc với các ngành của tỉnh: Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN năm 2015; Đoàn Thanh tra của Bộ Xây dựng về công tác quy hoạch xây dựng, quản lý quy hoạch xây dựng và một số dự án đầu tư xây dựng giai đoạn 2010-2014; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh bàn xử lý việc vây lưới, đắp bờ quanh rừng ngập mặn Khu sinh thái Côn Chim – đầm Thị Nại; Đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh về kiểm tra các vấn đề liên quan đến công tác bồi thường GPMB dự án mở rộng Quốc lộ 1A; Ban Tôn giáo tỉnh về kiểm tra việc sử dụng đất tại Chùa Bảo Thọ- Phước Hiệp; ...

2. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về KTXH:

Họp Ban Thường vụ Huyện ủy và tham dự Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI. Dự họp và chỉ đạo giải quyết những vấn đề tồn tại trong công tác GPMB, chỉ đạo cưỡng chế và bảo vệ thi công các công trình còn tồn đọng; tổ chức xét giao đất ở cho các hộ gia đình, cá nhân. Tham dự các hội nghị: sơ kết giữa nhiệm kỳ Nghị quyết Đại hội Cựu chiến binh huyện lần thứ VI; tổng kết công tác Hè năm 2015; kiểm tra công tác chuẩn bị giao quân đợt 2/2015, lễ kỷ niệm 170 năm Năm sinh và tổ chức dâng hương 108 năm ngày mất Đào Tấn; dự lễ kỷ niệm

70 năm ngày thành lập ngành 28/8 các ngành Nội vụ, Tài chính – Kế hoạch, Lao động – Thương binh và xã hội, Văn phòng,....

### 3. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng:

*Quyết định:* Ban hành các kế hoạch: Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2015; kiểm tra công tác Nội vụ năm 2015; chỉnh lý tài liệu tích đống; triển khai lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Bộ luật Hình sự trên địa bàn huyện; phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư xây dựng năm 2015 đối với các nguồn vốn được phân cấp cho xã, thị trấn; thu hồi đất để triển khai một số dự án trên địa bàn; ban hành quyết định cưỡng chế thi hành đối với trường hợp ông Nguyễn Vinh Cáp (Phước Lộc), bà Trần Thị Kim Ba (thị trấn Tuy Phước).

## II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8

### 1. Về sản xuất nông, lâm ngư nghiệp, quản lý tài nguyên, môi trường

Tập trung theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất, thu hoạch vụ Thu 2015 (đã thực hiện 1500 ha, năng suất bình quân 65 tạ/ha). Triển khai, theo dõi hướng dẫn thực hiện các mô hình trồng nấm rơm quy mô 200 cuộn/3 hộ xã Phước Hưng, mô hình sản xuất lúa SRI sử dụng giống lúa lai TH3-5, với diện tích 5ha/55hộ xã Phước Thành, năng suất đạt được cao hơn 11,5 tạ /ha so với ruộng đối chứng. Tổ chức 10 lớp tập huấn kỹ thuật thâm canh lúa và phòng trừ sâu bệnh cho trên 900 hộ.

Tiếp tục thực hiện công tác lai và cải tạo đàn bò, đến nay tổng số phối giống Bò Zêbu 2.824 con. Tổ chức hội thảo mô hình nuôi gà trên đệm lót sinh học với diện tích 100 m<sup>2</sup> / 02 hộ với số lượng 800 con ở xã Phước Hiệp, lợi nhuận 19 triệu đồng/ mô hình. Triển khai hướng dẫn thực hiện Chương trình khí ga sinh học năm 2015, tổ chức Hội thảo mô hình gà trên đệm lót sinh học với diện tích 100 m<sup>2</sup> / 02 hộ, kết quả đạt bình quân 1,5-1,7 kg/con, lợi nhuận 19 triệu đồng/ mô hình. Tập trung kiểm tra, hướng dẫn thực hiện tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch lở mồm long móng ở gia súc, cúm gia cầm, bệnh “heo tai xanh”, thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm, tiêm phòng lở mồm long móng cho đàn trâu, bò, lợn đảm bảo theo tiến độ.

Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, hướng dẫn chăm sóc và bảo vệ rừng trong điều kiện nắng nóng kéo dài có nhiều nguy cơ xảy ra cháy rừng. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn thực hiện mô hình sản xuất muối sạch theo phương pháp kết tinh trên ruộng trái bạt; diện tích sản xuất muối 15 ha (trong đó, diện tích áp dụng mô hình trái bạt 14 ha), sản lượng muối đến tháng 8 là 1.045 tấn.

Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn ngư dân quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng ngừa dịch bệnh cho các đối tượng nuôi. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý và chăm sóc để thu hoạch trước khi vào mùa mưa lũ. Phối hợp với Chi cục Khai thác & BVNLTS tỉnh tổ chức sơ kết hoạt động mô hình đồng quản lý NLTS khu vực Bắc đầm Thị Nại 6 tháng đầu năm và triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm

2015. Ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát chống xung điện, xiết máy nhằm ngăn chặn hành vi vi phạm.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 03 của Huyện ủy và Kế hoạch số 312 của UBND huyện về việc củng cố các HTX NN giai đoạn 2009-2010 và định hướng đến năm 2015, đến nay đã có 16/16 HTXNN được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo Luật HTX năm 2012.

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc thi công các công trình thủy lợi đảm bảo vượt lũ trong mùa mưa lũ và chỉ đạo triển khai nạo vét, tu bổ kênh mương nội đồng đảm bảo điều tiết nước tưới, tiêu hợp lý phục vụ cho việc sản xuất, dân sinh. Hoàn thành thủ tục giao đất cho 13 hộ vào khu tái định cư Quảng Vân, Phước Thuận xây dựng nhà ở.

Tổ chức rà soát lại 19 tiêu chí và duy trì 04 xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015 đã được tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới (Phước Hưng, Phước Thành, Phước Nghĩa và Phước An). Tiếp tục tổ chức rà soát 19 tiêu chí và xây dựng kế hoạch phân kỳ đầu tư đối với 07 xã còn lại hoàn thành nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

## **2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ**

Tiếp tục triển khai phương án kêu gọi đầu tư vào Cụm công nghiệp Phước An giai đoạn 2; điều chỉnh giá và thông báo các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đến đăng ký tham gia đấu giá cho thuê kiốt chợ Phước Sơn mới. Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh; trong tháng, đã cấp 23 giấy phép đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh cá thể, trong đó cấp đổi 04 giấy. Quan tâm chỉ đạo việc kiểm tra, kiểm soát thị trường, chất lượng hàng hóa, chống buôn lậu, gian lận thương mại.

## **3. Về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường**

Triển khai việc cấp giấy chứng nhận QSD đất cho 126 trường hợp (cấp mới: 76, cấp đổi: 46); lập thủ tục gia hạn thời gian sử dụng đất nông nghiệp 583 thửa; chuyển QSD đất cho 89 trường hợp; tiếp tục triển khai giao giấy chứng nhận QSD đất theo dự án VLAP cho hộ gia đình, cá nhân, đến nay đã giao được 89.225 giấy/106.108 giấy. Chỉ đạo rà soát, xử lý các vấn đề vướng mắc trong công tác thu hồi đất và bồi thường GPMB trên địa bàn huyện. Phối hợp các ngành của tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác đất, cát, đá trái phép trên địa bàn. Công tác bảo vệ môi trường và thu gom rác thải sinh hoạt được duy trì thường xuyên, không xảy ra tình trạng ứ đọng rác trong nhân dân, tổng số hộ đăng ký xử lý rác sinh hoạt đến nay là 9.237 hộ.

## **4. Về quản lý đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng**

Tập trung chỉ đạo các ngành chức năng và các địa phương tiếp tục theo dõi và yêu cầu các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyên

tiếp; tăng cường công tác quản lý chất lượng thi công công trình; hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ hoàn công tổ chức bàn giao đưa vào sử dụng công trình: Hệ thống kênh mương cấp nước nuôi trồng thủy sản xã Phước Thắng – Phước Hòa;...; tiếp tục triển khai thi công một số công trình xây dựng mới năm 2015 đã được đấu thầu và chỉ định thầu theo kế hoạch điều chỉnh bổ sung danh mục và kế hoạch đầu tư xây dựng đối với nguồn vốn do huyện quản lý; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình Đền thờ Danh nhân văn hoá Đào Tấn. Đôn đốc các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng bê tông giao thông nông thôn năm 2015.

Tổ chức lắp đặt thêm 470 mét đường ống nhánh và đồng hồ nước sạch cho 78 hộ dân, nâng tổng số hộ sử dụng nước sạch đến nay 11.987 hộ. Tập trung chỉ đạo tích cực khai thác, vận hành và cung cấp đủ số lượng, chất lượng nước sạch để phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân, tổng số khối lượng nước sạch đã phân phối 126.307 m<sup>3</sup>. Công tác vận hành điện chiếu sáng công cộng, quản lý công viên và các đèn tín hiệu giao thông phù hợp, phục vụ tốt cho nhu cầu giao thông và sinh hoạt của nhân dân.

### **5. Về tài chính, ngân sách, tín dụng**

Tổng thu ngân sách nhà nước 8 tháng là 111.561 triệu đồng, đạt 80,81% KH tỉnh, đạt 65,58% KH huyện, tăng 45,24% so với cùng kỳ. Trong đó, thu theo kế hoạch (không kể khoản thu để lại quản lý chi qua NSNN) là 109.060 triệu đồng, đạt 79,44% KH tỉnh, đạt 64,4% KH huyện, tăng 44,88% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương 281.501 triệu đồng, đạt 94,65% KH tỉnh, đạt 70,86% KH huyện và tăng 22,92% so với cùng kỳ; *trong đó*, chi thường xuyên 206.869 triệu đồng, đạt 81,6% KH tỉnh, đạt 72,8% KH huyện.

Hoạt động tín dụng trên địa bàn huyện có sự tăng trưởng. Tổng dư nợ của 07 Quỹ tín dụng nhân dân đạt 142.781 triệu đồng, tăng 12,7% so với cùng kỳ, nợ quá hạn 1.330 triệu đồng.

### **6. Về văn hóa - xã hội**

*Giáo dục và Đào tạo:* Chỉ đạo tổ chức tổng kết năm học 2014-2015, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2015-2016 và khai giảng năm học mới. Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp, tổ chức xét duyệt bổ sung tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2015 - 2016. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên và triển khai công tác hoạt động hè cho học sinh; kiểm tra tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng trường chuẩn Quốc gia và công tác phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi năm 2015 trên địa bàn huyện.

*Hoạt động văn hóa - thông tin, truyền thanh:* Ngành văn hóa thông tin đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, lưu động chào mừng 70 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI và tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; in và phát hành tập sách “Tuy Phước lịch sử và văn hóa”. Hoạt động truyền thanh từ huyện

đền cơ sở và Trang thông tin điện tử của huyện tiếp tục được duy trì, chất lượng nội dung, chương trình ngày càng nâng cao phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương và nhu cầu thông tin giải trí của nhân dân.

*Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình (KHHGD):* Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đã thực hiện khám chữa bệnh cho 23.145 lượt người, trong đó tuyến huyện 14.041 lượt người. Công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là bệnh tiêu chảy cấp, cúm A (H5N1, H7N9) ở người và các bệnh dịch mùa hè được kiểm soát. Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, nhìn chung các cơ sở đều chấp hành tốt các quy định và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông về CSSKSS/KHHGD.

*Lao động thương binh và xã hội:* Triển khai có hiệu quả công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo. Trong tháng đã xét trợ cấp xã hội cho 39 đối tượng theo Nghị định số 28-136/NĐ-CP, hỗ trợ mai táng phí cho 45 đối tượng, điều chỉnh 11 đối tượng sang hưởng mức trợ cấp mới theo Nghị định số 28/NĐ-CP, cấp 45 thẻ BHYT cho người có công và thân nhân, 11 giấy chứng nhận gia đình liệt sỹ; giải quyết hưởng trợ cấp một lần cho 04 đối tượng thân nhân người có công từ trần; giải quyết trợ cấp hàng tháng 07 đối tượng hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày; trợ cấp 184 đối tượng thờ cúng liệt sỹ hàng năm; tổng số tiền hỗ trợ cho các đối tượng chính sách 6.687 triệu đồng; hỗ trợ tiền điện quý II/ 2015 cho 1.992 hộ nghèo, chính sách 271,5 triệu đồng; phân bổ gạo cứu trợ cho nhân dân bị thiệt hại do hạn hán năm 2015.

## **7. Về công tác nội chính**

Triển khai kế hoạch kiểm tra, thẩm định Chỉ số cải cách hành chính năm 2014 các xã, thị trấn; thực hiện dân chủ trong hoạt động các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Tiếp tục hợp đồng cán bộ có trình độ chuyên môn và cán bộ dự nguồn theo Đề án 01 của Huyện ủy; lập thủ tục trình Ban thường vụ Huyện ủy bổ nhiệm 01 Phó Trưởng phòng. Quan tâm thực hiện chế độ chính sách, tiền lương cho cán bộ, công chức, viên chức; đã chuyển xếp ngạch lương 02 cán bộ cấp xã và xem xét nâng bậc lương thường xuyên đối với cán bộ công chức; lập thủ tục gửi Sở Nội vụ thẩm định và công nhận kết quả xét tuyển đặc cách viên chức ngành Giáo dục và đào tạo huyện, năm học 2014-2015.

Ngành Thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch và tiếp dân theo định kỳ. Công tác hành chính tư pháp và chứng thực được thực hiện kịp thời, đúng quy định pháp luật; tổ chức triển khai chương trình công tác tư pháp và kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, công tác triển khai các kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn của đất nước được chú trọng. Lực lượng vũ trang trong huyện duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban tác chiến theo quy định và giám sát chặt chẽ các địa bàn trọng điểm;

tổ chức Hội nghị hiệp đồng giao nhận quân và tổ chức giao quân đợt 2/2015 đạt chỉ tiêu tình giao. Lực lượng Công an trong huyện đã tập trung triển khai các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự và tấn công trấn áp tội phạm; phạm pháp kinh tế, môi trường 03 vụ; phạm pháp hình sự, tệ nạn xã hội không xảy ra. Tình hình tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng không xảy ra; lực lượng chức năng đã tuần tra, kiểm soát và xử lý 209 trường hợp vi phạm, phạt tiền 84,6 triệu đồng.

### **III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2015**

Trong tháng 9/2015, yêu cầu các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tiếp tục bám sát những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KTXH năm 2015; trong đó, lưu ý một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cho cây trồng vụ 3/2015 và đôn đốc thu hoạch lúa vụ Thu; tăng cường công tác khuyến nông, tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và triển khai các mô hình khuyến nông phục vụ sản xuất hiệu quả kinh tế cao và có tính ổn định. Chỉ đạo công tác thu hoạch, bảo quản giống các vùng sản xuất để chuẩn bị cho vụ sản xuất Đông Xuân 2015-2016.

Tiếp tục chỉ đạo mở rộng các mô hình chăn nuôi đạt hiệu quả cao và ổn định, khuyến khích phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học, phát triển gia trại. Đẩy mạnh công tác phối giống để phát triển đàn bò lai; tăng cường công tác kiểm tra và hướng dẫn thực hiện việc tiêu độc, sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nhân dân có kế hoạch thu hoạch gọn các loại thủy sản nuôi trước khi vào mùa mưa lũ. Tăng cường các biện pháp ngăn chặn nạn sử dụng kích điện, lưới lồng, máy bơm hút khai thác thủy sản ở mặt nước tự nhiên, nhất là trên đầm Thị Nại.

Tập trung chăm sóc và triển khai trồng rừng sau khai thác; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. Triển khai rà soát, điều chỉnh phê duyệt bổ sung đề án, kế hoạch đầu tư xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới theo thời hạn hoàn thành; đồng thời duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt đối với các xã đã hoàn thành xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục triển khai, hướng dẫn 7 xã còn lại xây dựng kế hoạch để thực hiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn nông thôn mới trong giai đoạn 2016-2020.

Chỉ đạo, phối hợp điều tiết nước, nạo vét, tu bổ, nâng cấp kênh mương nội đồng, tiếp tục thực hiện kiên cố hóa kênh mương theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai kế hoạch đầu tư, gia cố các công trình thủy lợi đảm bảo an toàn trước mùa mưa bão và triển khai phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2015. Tiếp tục hỗ trợ các HTX xây dựng và thực hiện phương án sản xuất, kinh doanh để nâng cao hiệu quả hoạt động. Tiếp tục triển khai thực hiện việc xét, bố trí di dời dân vùng đặc biệt nguy hiểm trong mùa mưa lũ vào khu tái định cư.

2. Tăng cường công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại Cụm công nghiệp Phước An để tăng giá trị sản xuất công nghiệp. Chú trọng công tác khuyến công, thực hiện tốt các chính sách khuyến khích, phát triển các làng nghề, tiểu thủ công nghiệp. Tăng cường các biện pháp bình ổn giá cả thị trường, phòng, chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, xử lý kiên quyết những trường hợp đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính. Hoàn chỉnh phương án di dời chợ Diêu Trì cũ sang Chợ Diêu Trì mới; tập trung đấu giá cho thuê kiốt chợ Phước Sơn mới.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường. Tiếp tục lập thủ tục thu hồi đất, giao đất, chỉnh lý biến động đất; xét giao đất ở, cho thuê đất đối với tổ chức, hộ gia đình theo đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo giao giấy chứng nhận QSD đất ở theo dự án VLAP cho Nhân dân. Chú trọng công tác kiểm tra và có biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường. Phối hợp với Ban Quản lý khu sinh thái Côn Chim-Đầm Thị nại xử lý các trường hợp quây lưới, đắp bờ trái quy định.

Tiếp tục thực hiện và mở rộng địa bàn thu gom rác thải sinh hoạt góp phần làm giảm ô nhiễm môi trường trong cộng đồng dân cư.

4. Chú trọng chỉ đạo rà soát, xử lý giải quyết các vấn đề tồn tại trong công tác GPMB để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, nhất là các dự án của Trung ương, tỉnh, đang triển khai trên địa bàn và các dự án trọng điểm của huyện; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp và tập trung hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ triển khai các công trình xây dựng mới theo Kế hoạch. Hoàn chỉnh hồ sơ, lập thủ tục bàn giao đưa vào sử dụng các công trình: Kiên cố hóa kênh mương Sơn Hòa, đê thượng – hạ lưu đập Hà Bạc- Phước Thắng, Trường tiểu học Phước Nghĩa, sửa chữa nâng cấp đường trục Cụm công nghiệp Phước An, ... . Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn lập quy hoạch xây dựng trung tâm xã, xây dựng điểm dân cư nông thôn; triển khai thực hiện chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2015 theo kế hoạch được phê duyệt. Tiếp tục duy trì việc khai thác, cung cấp nước sạch cho nhân dân; vận hành điện chiếu sáng công cộng và đèn tín hiệu giao thông phù hợp đảm bảo phục vụ tốt cho sinh hoạt của nhân dân.

5. Tập trung chỉ đạo rà soát các nguồn thu và thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách, bảo đảm hoàn thành đạt và vượt mức kế hoạch giao. Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên, chống lãng phí. Chỉ đạo đẩy nhanh công tác quyết toán vốn đầu tư đối với các công trình xây dựng đã hoàn thành. Tiếp tục theo dõi tình hình hoạt động của các quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2016.

6. Tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục – đào tạo, tạo chuyển biến về chất lượng, hiệu quả giáo dục góp phần nâng cao nguồn nhân lực; tăng cường kiểm tra việc dạy thêm, học thêm ở các cấp học và đầu tư xây dựng các

trường chuẩn Quốc gia năm 2015. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị kiểm tra công nhận duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi năm 2015.

7. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chú trọng công tác y tế dự phòng, nâng cao năng lực giám sát, phát hiện và khống chế dịch bệnh, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng đang có nguy cơ bùng phát mạnh; thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế. Tăng cường quản lý, kiểm tra trên lĩnh vực hành nghề y dược ngoài công lập và vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai có hiệu quả chương trình dân số KHHGD, CSSKSS, nâng cao chất lượng dân số khi sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3.

8. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; xây dựng kịch bản các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Thân và các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các công trình văn hóa năm 2016. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu. Tăng cường quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa. Phối hợp với Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 170 năm Năm sinh Danh nhân văn hóa Đào Tấn (1845 - 2015), Lễ đón nhận Bằng chứng nhận “Hát bội Bình Định là di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia” và Lễ khởi công xây dựng đền thờ Danh nhân văn hóa Đào Tấn.

9. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đảm bảo đúng thủ tục và thời gian quy định. Tổ chức các hoạt động và triển khai thực hiện chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em năm 2015. Triển khai đào tạo nghề cho lao động nông thôn, quan tâm công tác xuất khẩu lao động. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo; chú trọng việc hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo về giáo dục, y tế, nhà ở, vốn, tiên bộ khoa học kỹ thuật,... nhất là giáo dục ý thức tự vươn lên thoát nghèo. Tổ chức các hoạt động cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2015. Tổng kết công tác điều tra thông tin tình hình sử dụng lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

10. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức từ huyện đến cơ sở. Tiếp tục kiểm tra, thẩm định Chỉ số cải cách hành chính năm 2014 tại các xã, thị trấn và công tác cải cách hành chính năm 2015 tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc; tổ chức đánh giá duy trì thông tin và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 tại huyện. Xây dựng các kế hoạch, chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI.

Tiếp tục triển khai công tác thanh tra theo kế hoạch; chỉ đạo có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Duy trì tốt công tác tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân của huyện. Tập trung chỉ đạo rà soát, giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị còn tồn đọng, kéo dài và phát sinh thuộc thẩm quyền, kiên quyết không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự, an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai chương trình công tác tư



pháp và kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015; triển khai Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) trên địa bàn huyện.

**11.** Tăng cường công tác quốc phòng an ninh; tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2015 theo kế hoạch. Tăng cường chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, có kế hoạch bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn của đất nước, đặc biệt Đại hội Đảng các cấp. Tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông trên địa bàn huyện./.

**Nơi nhận :**

- UBND tỉnh ( b/c );
- TTHU, TTHĐND huyện (b/c);
- CT các PCTUBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**



**CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Tích Hiếu**